7 Ipse autem Machæus primus assumtis armis hortatus est alios, ut periculum secum perferentes, fratribus suis succurrerent:

8 Quamobrem etiam alacriter simul fecerunt impetum. Quum autem ibidem essent ad Jeruschalaima, apparuit antecedens ipsos eques veste alba, armaturam auream commovens;

9 Et simul omnes benedixerunt Deo misericordiam, animisque confirmati sunt, adeò ut non solum homines, sed bestias etiam ferissimas

mas muròsque ferreos parati impetere,

10 Processerint ordinibus suis adiutorem habentes è cælo, miserente ipsorum Domino.

11 Ita leonum more irruentes in hostes, prostraverunt illorum undecim millia, & mille sexcentos equites.

12 Omnes verò coegerunt fugere, quorum plurimi vulnerati conservati sunt nudis; ipse verò Lysias turpiter fugiens servatus est:

13 Et prout non erat demens, reputans secum dånũ quod acceperat, & cogitans invictos esse Hebræos, quibus omnipotès Deus auxilietur,

14 Mittens persuasit se consentire in omnes conditiones iustas; & quia etiam ipse erat ut persuaderet regi, se coacturum ut ipsis amicus esset.

15 Anxuit itaque Machæus omnia ad quæ Lysias hortabatur, utilitatis curam habens: nam quæcumque Machæus tradidit Lysia descripto Jehudæis, ea concessit rex.

16 Fuerunt enim scriptæ Jehudæis literæ à Lysia quidem hoc modo: Lysias populo Jehudæorum salutem.

17 Iochanam & Abschalom missi à vobis quum tradidissent subscriptum responsum, rogaverunt pro rebus quæ significantur illo.

18 Quæcumque igitur oportuit ad regem perferri, declaravi; quæ verò fieri posse contigit, ille concessit.

19 Si igitur servaveritis illam in negotia hæc benevolentiam, etiam in reliquũ tempus canabor in causa esse ut bonis afficiamini.

20 De rebus autem singularibus præcepi & illis & legatis meis, ut colloquantur vobiscum.

21 Valete. Anno centesimo quadragesimo octavo, die Jovis Corinthii vigesimo quarto.

22 Regis verò literæ sic habebant. Rex Antiochus Lysia fratri salutem.

23 Postquam pater noster ad Deos migravit, volentes incolas regni nostri turbis vacuos incumbere in rerum suarum procuracione:

24 Quandoquidem audimus Jehudæos, qui non acquieverunt mutationi quam fecerat pater aditus Græcos, sed suam ipsorum institutionem malunt, postulare ut concedantur sibi sui ritus legitimi:

25 Volentes igitur illam quoque gentem vacare turba, judicavimus & templum ipsis restituendum, & administrationem relinquendam secundum mores qui fuerunt majorum ipsorum tempore.

26 Itaque benefeceris, si mittens ad eos dexteras dederis, ut nostrum consilium cognoscetes & bono animo sint, & suaviter versentur in rerum suarum occupatione.

27 Ad gentem verò, Regis literæ erant huiusmodi: Rex Antiochus senatui Jehudæorum, Jehudæis que aliis salutem.

28 Si valetis, erit prout volumus; nos quoque valemus ipsi.

29 Manifestũ fecit nobis Menelaus vos velle descendere, & rebus propriis incubere.

30 Iis ergo qui descendunt ad vos usque ad trigessimũ mensis Xanthici, futura est fides cum securitate:

31 Ut Jehudæi utantur suis ipsorum & cibis & legibus, quemadmodum etiam prius, & nemo ipsorum ullo pacto afficiatur molestia rerum errore commissarum nomine.

32 Misi autem Menelaum quoquo, ut consoletur vos.

Gr. vulnerata Gr. in dispositio- us.

i. nudati armis suis, ut in servitutem aut vincula traherentur.

Gr. continen- tes.

Gr. que ex parte.

sic vulgo quidem legitur: sed quum omnia hæc mensium nomina sint Macedonia, utpote regno à Macedonibus constituto, ego Dioscurum legendum puto, qui mensis fuit Macedoniae septimus redintegranda rationi commodus: quem admodum etiam postea nominatur Xanthicus, qui mensis fuit illorum quintus.

Gr. esse.

Gr. extra turbam esse.

i. desiderare, ut à militaribus incursionibus liberi, non amplius cogamini intra muros Jeruschalaimorum & munitionum aliquot vos continere: sed ut per me vobis liceat habitaciones vestras singulis repetere, & agros colere.

Sic accipiendum, ostenditur infra textum.

sensus est, quum postulaveritis ut vobis liceat agros vestros colere, nõdum tamen bene constituta pace: placuit nobis, legatis vestris, qui ad vos profecturi sunt fidem dari, nihil intra dies quindecim injuriam vobis factum iri, sed omnia vobis esse integra, donec intra illud tempus reversi à vobis cum mandatis vestris, conventionis leges à me acciperint.

Gr. dextera.

Gr. sumibus.

de quo supra 4. & 5. capitibus: nempe ut Jehudæorum animos sollicitaret ad seclus;

5. frater Timothei, infra versu 37.

Quam multum narratio hujus capitis distat ab auctore prioris Machæorum & à Josepho quoque res ipsa loquitur: Quamobrem de hac narratione, quemadmodum etiam de aliis, judicium facimus. Gr. post paucum omnino tempore. 1. Mac. 6. 28. Gr. Gratia.

hæc variè possumus interpretari: sed auctorem puto ad Pythagoream doctrinam respexisse, de bonis & malis angelis singulos prosequentibus: quam doctrinam Jehudæi jam olim acceperunt. Atque hoc patet videtur auctor innuere, hoc genus orationis per spiritum Dei fuisse factum, ut qui eventum postulato respondisset, placeat versu.

33 Valete. anno centesimo quadragesimo octavo, decimo quinto Xanthici.

34 Miserunt quoque Romani ad eos literas ita habentes: Quintus Memmius, Titus Manlius legati Romanorum, populo Iehudæorum salutem.

35 Quibus in rebus Lyfias cognatus regis concessit vobis, nos etiam comprobamus:

36 Quæ autem iudicavit ad regem referenda esse, mittite confestim aliquem qui de iis prospiciat, ut exponamus quemadmodum convenerit vobis: nos enim provehimur Antiochiam.

37 Ideoque festinate & mittite aliquos, ut nos etiam cognoscamus qua sitis sententia.

38 Valete. Anno centesimo quadragesimo octavo, die Xanthici decimo quinto.

## CAPIT XII.

1 **F**ACTIS autem his conventionibus, Lyfias quidem ad regem abiit, Iehudæi verò in agricultura versati sunt:

2 Sed ex ducibus qui in locis illis erant, Timotheus & Apollonius Gennæ filius, itemque Hieronymus, & Demophon, ac præterea Nicanor præfectus Cypri non sinebant eos consistere, & negotia quietè conjuncta agere.

3 Ioppenses quoque hoc tam impiū facinus consūmaverunt, quòd hortati Iehudæos qui secum habitabāt ut cum uxoribus liberisque in scaphas à se comparatas cōscenderēt, quasi nulla adfuisset contra eos animorū diritas;

4 Quum illi ex communi civitatis decreto accepissent legem, ut pacem colere volentes & nullam habentes suspicionem, submerferunt eos scaphis in altum proVectos, qui ducentis non erant pauciores.

5 Itaque postquam accepisset Iehuda factam in gentiles suos crudelitatem, denunciavit iis vitis qui erant secum,

6 Et invocato iusto iudice Deo adveniens contra homicidas fratrum, & portum incendit noctu, & scaphas concremavit, & confodit eos qui illuc confugerant:

7 Quumque locus circumclusus esset, recessit ut venturus denuò, & universam Ioppensium rempublicam eradicaturus.

8 Accipiens quoque Jamnienses etiam vel-

9 Invadens Jamnienses nocte succendit portum cum classe, adè ut splendorès flammæ apparerent Ieruschalaima usque, quum distent stadiis ducentis quadraginta.

10 Atque inde proVecti novè stadia, quum instituerent profectionem cōtra Timotheū, irruerunt Arabes in eum nō pauciores quinque mille pedibus, & quingentis equitibus.

11 Ubi commissa valida pugna: & militibus Iehudæ propter auxilium Dei prosperantibus, superati Arabas Nomades postulaverunt Iehudam sibi dexteram dare, promittentes se & duros pecora, & reliquis in rebus fore ipsis adiumento.

12 Iehuda verò arbitratus eos revera multis in rebus futuros utiles, concessit pacem fieri cum illis; qui acceptis dexteris in tentoria sua discesserunt.

13 Aggressus quoque est civitatem quamdam ponte munitam, & muris circumseptam, & promiscuis gentibus habitatam, cui nomen erat Caspin:

14 Sed quum ii qui intus erant confidentes murorum munitione, & cibariorum appara-